
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

3 Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

4 Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου. 

5 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΚΕ-
ΝΤΡΟ – Μ.Ε.Κ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» και με τον διακριτικό 
τίτλο «ΚΔΒΜ ΜΕΚ ΑΙΓΑΙΟΥ Μ. ΙΚΕ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ10/ΕΓ/62461/Δ1 (1)

Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  2 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2. Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118). 

3. Το άρθρο 1 του π.δ. 79/2017 «Επωνυμία σχολείων» 
(Α’ 109).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

7. Το υπ’ αρ. 5526/07-05-2025 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Θεσσαλίας «Προσθήκη προσωνυμίας σε 
Σχολική Μονάδα της Π.Ε. Λάρισας».

8. Την υπό στοιχεία Φ.2.1/8518/06-05-2025 εισήγηση 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Λάρισας 
«Επωνυμία/προσωνυμία 38ου Δημοτικού Σχολείου Λά-
ρισας». 

9. Την υπ’  αρ. 137/2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων (Απόσπασμα από 
το υπ’ αρ. 15/2025 πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Λαρισαίων).

10. Την υπ’ αρ. 4/05-02-2025 πράξη του Σχολικού Συμ-
βουλίου του 38ου Δημοτικού Σχολείου Λάρισας.

11. Την υπ’ αρ. 22/05-02-2025 πράξη του Συλλόγου 
Διδασκόντων του 38ου Δημοτικού Σχολείου Λάρισας με 
θέμα: «Προσθήκη προσωνυμίας στο σχολείο».

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού Προϋπο-
λογισμού του ΥΠΑΙΘΑ, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/249/53708/15-05-2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την προσθήκη προσωνυμίας από το σχολικό έτος 
2025-2026 και εφεξής στη σχολική μονάδα Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης, ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ
Στο 38ο Δημοτικό Σχολείο Λάρισας προστίθεται η 

προσωνυμία:
«38ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ - ΠΑΝΑΓΙΑ - ΖΩ-

ΟΔΟΧΟΣ ΠΗΓΗ». 
Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2796

36305

06.06.2025 10:10:55

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36306 Τεύχος B’ 2796/05.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 30 Μαΐου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 62407/Ν1 (2)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244) σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016»  
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-
σης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από το 
άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρ-
μογής των ν. 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013»  
(Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρω-
ση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου έκτου του 
ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδι-
κα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (Α’ 
8) «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παρα-
στάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις.», το 
άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 
36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012»  
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουργική από-
φαση. 

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών» (Β’ 3324), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 
(Β’ 1584) υπουργική απόφαση. 

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/150642/Δ5/16-10-2013  
(Β’ 343) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού 
Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
220466/Ν1/14-12-2017 (Β’ 4705), 159557/Ν1/22-12-2022 
(Β’ 7035) και 8565/Ν1/26-1-2024 (Β’ 721) υπουργική από-
φαση.

7. Την από 29-3-2024 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δημοτικού 
Σχολείου. 

8. Την υπ’ αρ. 5493/28-2-2025 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/150642/Δ5/ 
16-10-2013 (Β’ 343/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 220466/Ν1/14-12-2017 (Β’ 4705), 159557/
Ν1/22-12-2022 (Β’ 7035) και 8565/Ν1/26-1-2024 (Β’ 721) 
υπουργική απόφαση, ως προς την επωνυμία της εταιρεί-
ας, τον αριθμό των αιθουσών και τη δυναμικότητα, ως 
ακολούθως: 

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΚΩΣΤΕΑ - ΓΕΙΤΟΝΑ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου για 
σαράντα εννέα (49) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των οποί-
ων δώδεκα (12) αίθουσες δυναμικότητας είκοσι οκτώ 
(28) μαθητών, δώδεκα (12) αίθουσες δυναμικότητας 
είκοσι επτά (27) μαθητών, τέσσερις (4) αίθουσες δυνα-
μικότητας είκοσι έξι (26) μαθητών, έντεκα (11) αίθουσες 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36307Τεύχος B’ 2796/05.06.2025

δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) μαθητών, τέσσερις (4) 
αίθουσες δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) μαθη-
τών, δύο (2) αίθουσες δυναμικότητας είκοσι τριών (23) 
μαθητών, δύο (2) αίθουσες δυναμικότητας είκοσι δύο 
(22) μαθητών, μία (1) αίθουσα δυναμικότητας δεκαπέντε 
(15) μαθητών και μία (1) αίθουσα δυναμικότητας δώδεκα 
(12) μαθητών. 

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδι-
ωτικού Δημοτικού Σχολείου είναι: «Ιδιωτικό Δημοτικό 
Σχολείο - COSTEAS-GEITONAS SCHOOL CGS». 

Το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί των οδών 
Ελαιώνων και Κάτω Βίγλας στην Παλλήνη Αττικής, με 
νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού την Ζωή Γείτονα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 30 Μαΐου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 62877/Ν1 (3)

Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244) σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016»  
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Εγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-
σης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από το 
άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρ-
μογής των ν. 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013»  
(Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 

της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (Α’ 8) «Άδεια εγκατάστασης 
και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστα-
σης και άλλες διατάξεις», το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111). 

4. Το άρθρο 27, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 135 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254) και τα άρθρα 28 και 29 του 
ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέριμνας Προσωπικού Ενό-
πλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, Στρατιωτικής Δικαιο-
σύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 67).

5. Την υπό στοιχεία 10135/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρη-
ματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 7641). 

6. Τις υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 και 10138/
ΙΑ/18-11-12 υπουργικές αποφάσεις «Καθορισμός απαι-
τούμενων δικαιολογητικών για τη χορήγηση, την τρο-
ποποίηση και την επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών» 
(Β’ 3324 και Β’ 3057). 

7. Την υπό στοιχεία 454/156/239487/Σ.5210/2022  
(Β’ 4240) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Εθνικής Αμύνης και Παιδείας και Θρησκευμάτων.

8. Την υπό στοιχεία 98364/Ν1/09-08-2021 (Β’ 3825) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού  
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, 
η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 158401/
Ν1/21-12-2022 (Β’ 6706) όμοιά της.

9. Την υπό στοιχεία 40693/Ν1/1-4-2025 αίτηση των 
ενδιαφερομένων. 

10. Το «ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 09/24» έγγραφο του 
Γραφείου Διαχείρισης Υποθέσεων Σχολείων Ι.Δ.ΝΚ και 
Ι.Ν.ΝΚ του Ναυστάθμου Κρήτης.

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 98364/Ν1/09-08-2021  
(Β’ 3825) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36308 Τεύχος B’ 2796/05.06.2025

κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγεί-
ου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 158401/
Ν1/21-12-2022 (Β’ 6706) όμοιά της, ως προς το νόμιμο 
εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στο Με-
τοχικό Ταμείο Ναυτικού άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για τρεις (3) 
αίθουσες διδασκαλίας, δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) 
νηπίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο Διοίκη-
σης Διοικητικής Μέριμνας Ναυτικού (ΔΔΜΝ) Ναυστάθ-
μου Κρήτης».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στον Οικισμό Σούδας, στα 
Χανιά, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Δημήτριο Γιαννό-
πουλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 30 Μαΐου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 62902/Ν1 (4)

Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244) σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016»  
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Εγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-
σης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από το 

άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρ-
μογής των ν. 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013»  
(Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (Α’ 8) «Άδεια εγκατάστασης 
και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστα-
σης και άλλες διατάξεις.», το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111). 

4. Το άρθρο 27, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 135 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254) και τα άρθρα 28 και 29 του 
ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέριμνας Προσωπικού Ενό-
πλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, Στρατιωτικής Δικαιο-
σύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 67).

5. Την υπό στοιχεία 10135/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρη-
ματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 7641). 

6. Τις υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 και 10138/
ΙΑ/18-11-12 υπουργικές αποφάσεις «Καθορισμός απαι-
τούμενων δικαιολογητικών για τη χορήγηση, την τρο-
ποποίηση και την επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών» 
(Β’ 3324 και Β’ 3057). 

7. Την υπό στοιχεία 454/156/239487/Σ.5210/2022  
(Β’ 4240) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Εθνικής Αμύνης και Παιδείας και Θρησκευμάτων.

8. Την υπό στοιχεία 98364/Ν1/09-08-2021 (Β’ 3825) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού  
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, 
η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 158401/
Ν1/21-12-2022 (Β’ 6706) όμοιά της.

9. Την υπό στοιχεία 98384/Ν1/09-08-2021 (Β’ 3824) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολεί-
ου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού, η οποία τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 158389/Ν1/21-12-2022  
(Β’ 6849) όμοιά της.

10. Την υπό στοιχεία 40693/Ν1/1-4-2025 αίτηση των 
ενδιαφερομένων. 

11. Το «ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 09/24» έγγραφο του 
Γραφείου Διαχείρισης Υποθέσεων Σχολείων Ι.Δ.ΝΚ και 
Ι.Ν.ΝΚ του Ναυστάθμου Κρήτης.

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36309Τεύχος B’ 2796/05.06.2025

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 98384/Ν1/09-08-2021 
(Β’ 3824) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού, 
η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 158389/
Ν1/21-12-2022 (Β’ 6849) όμοιά της, ως προς το νόμιμο 
εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στο 
Μετοχικό Ταμείο Ναυτικού άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού σχολείου για 
δεκατρείς (13) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των οποίων οι 
έξι (6) στο ισόγειο, δυναμικότητας η μία (1) είκοσι οκτώ 
(28) μαθητών, οι δύο (2) είκοσι τεσσάρων (24) μαθητών 
έκαστη, οι τρεις (3) είκοσι (20) μαθητών έκαστη και οι 
επτά (7) στον πρώτο όροφο, δυναμικότητας η μία (1) 
είκοσι τεσσάρων (24) μαθητών, η μία (1) είκοσι τριών 
(23) μαθητών, η μία (1) είκοσι δύο (22) μαθητών και οι 
τέσσερις (4) είκοσι ενός (21) μαθητών έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού Σχολείου είναι «Ιδιωτικό Δημοτικό Σχο-
λείο Διοίκησης Διοικητικής Μέριμνας Ναυτικού (ΔΔΜΝ) 
Ναυστάθμου Κρήτης».

Το Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί στον Οικισμό Σού-
δας, στα Χανιά, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Δημήτριο 
Γιαννόπουλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 30 Μαΐου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

I

Αριθμ. 61530/Κ6 (5)

Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΚΕ-
ΝΤΡΟ – Μ.Ε.Κ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» και με τον διακριτικό 
τίτλο «ΚΔΒΜ ΜΕΚ ΑΙΓΑΙΟΥ Μ. ΙΚΕ».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254), 

β) του ν. 5082/24 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου, 

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36310 Τεύχος B’ 2796/05.06.2025

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «ΚΔΒΜ ΜΕΚ ΑΙΓΑΙΟΥ Μ. ΙΚΕ» με 
κωδικό 2000489, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 
45393/Κ6/18-04-2022 (Β’ 2206) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρό-
σωπο με την επωνυμία «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ – Μ.Ε.Κ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ».

6. Τις υπό στοιχεία 59233/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/31-05-2024/
Κ6, 71424/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/26-06-2024/Κ6 και 74373/Υ.
ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/03-07-2024/Κ6 αιτήσεις του νομικού προ-
σώπου με την επωνυμία «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ – Μ.Ε.Κ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» με τα συνημμένα σ’ αυτές δικαι-
ολογητικά. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – Μ.Ε.Κ ΑΙ-
ΓΑΙΟΥ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΙΚΕ» με τον κωδικό 2000489 και με τον διακριτικό τίτλο 
«ΚΔΒΜ ΜΕΚ ΑΙΓΑΙΟΥ Μ. ΙΚΕ» με δομή στη διεύθυνση:

ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΛΟΓΟΘΕΤΗ 141, Τ.Κ.83200, ΚΑΡΛΟΒΑΣΙ 
ΣΑΜΟΥ, με δυναμικότητα εβδομήντα τρία (73) άτομα 
και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 29 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής  Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36312 Τεύχος B’ 2796/05.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02027960506250008*


